
 
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “L. NOSTRO / L. REPACI” 
Via Riviera, 10 – 89018 – VILLA S. GIOVANNI (RC) - Cod. Mecc. RCIS03600Q 

con sedi associate : 

LICEO “L. NOSTRO”–RCPM036017 - I.T.E. “L. REPACI “-RCTD036012 

Tel./Fax 0965/795349 email rcis03600q@istruzione.it - www.nostrorepaci.edu.it 

 

Prot. n. 4325/VI.12 del14/07/2021 

 

Albo on line 

Atti 

 

Oggetto: Indagine di mercato per l’affidamento della realizzazione di un Campus sportivo 

nell’ambito del PON 9707 del 27/04/2021 - FSE e FDR - Apprendimento e socialità  

Codice progetto 10.1.1A-FSEPON-CL-2021-161 

Titolo progetto: “Ri-Comincia”  

Titolo moduli: Campus sportivo No al bullismo 1 - Campus sportivo No al bullismo 2 

CUP H99J21002900006 

 

Premesso che 

L’Istituto d’Istruzione Superiore “L. Nostro – L. Repaci” intende realizzare in economia, mediante 

affidamento diretto ex art. 36 comma 2, lett. a)  Dlgs. 50/2016, il progetto PON “Ri-Comincia” di cui 

all’avviso 9707 del 27/04/2021 - FSE e FDR - Apprendimento e socialità Codice progetto 10.1.1A-FSEPON-

CL-2021-161, che, relativamente ai due moduli “Campus sportivo No al bullismo 1” e “Campus sportivo 

No al bullismo 2”, persegue la finalità di avvicinare gli studenti allo “Sport”, inteso come mezzo di 

aggregazione, sana competizione, crescita professionale e dell’autostima, principi fondamentali ed 

indispensabili nel percorso formativo dei ragazzi;  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’art 21 della L 15/03/1997 n 59»; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO Il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativocontabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 1 

comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale»; 

mailto:rcis03600q@istruzione.it
http://www.nostrorepaci.edu.it/


VISTO il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 127 del 

28/01/2021; 

VISTO l’art. 31 comma 6 del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito con modificazioni 

dalla legge 21 maggio 2021 n. 77; 

VISTA la nota del M.I. prot. 643 del 27 aprile 2021 «Piano scuola estate 2021 Un ponte per il 

nuovo inizio»; 

VISTA la nota del M.I. prot. 11653 del 14 maggio 2021 «Art. 31 comma 6 del DL 22 marzo 

2021, n. 41 “cd Decreto sostegni” – “Misure per favorire l’attività didattica e per il 

recupero delle competenze e della socialità delle studentesse e degli studenti 

nell’emergenza Covid19” Prime indicazioni per le istituzioni scolastiche ed educative 

statali»; 

VISTO l’Avviso del Ministero dell’Istruzione prot. n. 9707 del 27/04/2021 per la realizzazione 

di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e 

la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza covid-19. 

Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 

VISTI i progetti d’Istituto “Ri-Comincia” e “Back to school”, elaborati e caricati sul Sistema 

Informativo Fondi (SIF 2020), finalizzati al potenziamento delle competenze e 

all’aggregazione e socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza 

covid-19; 

VISTA la nota prot. n. 17355 del 01/06/2021 con la quale il Ministero dell’Istruzione ha reso 

note le graduatorie regionali definitive dei progetti ammessi a finanziamento; 

VISTA la nota  prot. n. 17647 del 07/06/2021 con la quale il Ministero dell’Istruzione ha 

comunicato a questa Dirigenza la formale autorizzazione del progetto; 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2014/2020”; 

VISTO l’Avviso Prot. n. 4175/VI.1 del 07/07/2021 volto alla selezione di esperti interni 

all’istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che per mancanza di candidature del personale interno all’istituzione scolastica non è 

stato possibile assegnare l’incarico di docente esperto per la realizzazione dei moduli  

“Campus sportivo No al bullismo 1” e “Campus sportivo No al bullismo 2”; 

RILEVATA la necessità di individuare un operatore economico a cui affidare la realizzazione di 

n. 2 Campus che perseguano la finalità di combattere il bullismo attraverso la pratica 

di diverse discipline sportive; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Oggetto dell’indagine di mercato 

 

È aperta l’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di un operatore economico a cui affidare, ai 

sensi dell’art. 36 c. 2 lett a) del Dlgs 50/2016,  la realizzazione del progetto “Ri-Comincia” Moduli “Campus 

sportivo No al bullismo 1” e “Campus sportivo No al bullismo 2”, per come di seguito descritto: 

 

Campus sportivo che persegua la finalità di combattere il bullismo, il cyberbullismo e l’isolamento 

derivante dall’uso incontrollato dei Social attraverso diverse discipline sportive (calcetto, basket, beach 

soccer, pallamano, vela, kayak, sup) rivolto a due gruppi di n° 15 studenti frequentanti le classi del Liceo 

Sportivo “Luigi Nostro” di Villa San Giovanni (RC). 

 



 

Durata complessiva: 5gg/4 notti - n. 30 ore di attività didattico-sportive  

Periodo: settembre – ottobre 2021 

Luogo: Calabria 

Sistemazione: HOTEL.   

Art. 2 

Requisiti di partecipazione 

Potranno partecipare società, associazioni, agenzie, tour operator che garantiscano l’intervento di esperti in 

possesso di professionalità specifiche in grado di realizzare le attività didattiche e sportive di cui all’art. 1. 

L’operatore economico dovrà dimostrare il possesso delle capacità, delle competenze e delle esperienze nel 

settore educativo e sportivo. Le competenze e le esperienze dovranno essere attestate da curriculum vitae, 

da allegare all’offerta. I requisiti devono essere posseduti all’atto di presentazione dell’offerta. 

L’operatore economico dovrà essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 

D.lgs 50/2016 e dei requisiti speciali richiesti dall’Istituzione. 

 

Art. 3 

Importo a base d’asta 

 

L’importo a base d’asta è di € 7.800,00 (settemilaottocento/00), IVA inclusa, di cui al seguente dettaglio:  

 

Modulo 1   

“Campus sportivo No al bullismo 1” 

Modulo 2   

“Campus sportivo No al bullismo 2” 

€ 2.100,00   

Esperto 

€ 2.100,00   

Esperto 

€ 1.050,00   

mensa per n° 15 studenti  

€ 1.050,00   

mensa per n° 15 studenti 

€ 750,00   

alloggio per n° 5 giorni/ 4 notti  di n° 15 studenti 

e n° 1 tutor, mensa tutor  

€ 750,00   

alloggio per n° 5 giorni/ 4 notti  di n° 15 studenti 

e n° 1 tutor, mensa tutor 

L’operatore economico dovrà fornire il materiale e le attrezzature necessarie per lo svolgimento 

delle attività, farsi carico con l’ASL di competenza, delle eventuali quarantene e comunque di ogni 

adempimento previsto, qualora ciò fosse necessario, a seguito dell’emergenza sanitaria, dovuta 

all’espandersi del virus Covid-19. 

 

Art. 4 

Durata dell’appalto 

La fornitura dei suddetti servizi dovrà essere realizzata entro il 31 ottobre 2021.  

 

Art. 5 

Requisiti, modalità e tempi di presentazione delle istanze 

L’offerta dovrà contenere: 

 L’istanza di partecipazione sulla base del modello Allegato A alla presente, con indicato il prezzo 

offerto per il servizio; 

 dichiarazione del possesso dei seguenti requisiti:  

 Requisiti di ordine generale: insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione prevista 

dall'art.80 del D.Lgs.50/2016;   



 Requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e capacità tecniche e 

professionali, di cui all’art. 83 del D.lgs n.50/2016;  

 iscrizione alla CC.I.AA. in cui sia esplicitato chiaramente il possesso delle licenze per lo 

svolgimento di attività di agenzia/tour operator/agenzie formative e sia specificato 

l’oggetto di attività corrispondente all'oggetto dell'appalto;  

 Regolarità degli obblighi previdenziali, assistenziale e fiscali;  

 Professionalità ed esperienza specifica in progetti analoghi per studenti delle istituzioni 

scolastiche statali nell'ambito di iniziative promosse dalle misure del PON/POR.  

 curriculum vitae degli esperti individuati; 

 dichiarazione, con successiva sottoscrizione da parte degli interessati, che gli esperti posseggono i 

diritti civili e politici, non hanno riportato condanne penali e non sono destinatari di provvedimenti 

che riguardino l’applicazione di misure di prevenzione, decisioni civili e provvedimenti 

amministrativi iscritti al casellario giudiziale. 

 

Gli operatori economici dovranno far pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 12,00 del giorno 

29/07/2021 specifica istanza indirizzata al Dirigente Scolastico costituita da: 

1. Domanda di partecipazione alla selezione utilizzando l’Allegato A al presente avviso; 

2. Fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità del rappresentante legale del 

contraente; 

3. Progetto contenente il programma delle attività giornaliere e dei servizi offerti; 

4. Curriculum vitae in formato europeo e copia del documento di identità di ciascun esperto; 

5. DURC in corso di validità. 

L’istanza dovrà essere inviata via PEC all’indirizzo rci03600q@pec.istruzione.it con oggetto: “Offerta 

Campus sportivo No al bullismo” 

Art. 6 

Criteri di scelta del contraente 

Il criterio di scelta del contraente sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95, comma 2 del D.Lgs 50/2016, secondo i criteri di seguito specificati e dettagliati nell’Allegato B: 

1. adeguatezzae completezza del progetto alle richieste dell’Istituto (max 20 punti) 

2. sistemazione gruppo (max 10 punti) 

3. valutazione dei curricula degli esperti (max 20 punti) 

4. professionalità ed esperienza specifica del soggetto contraente in progetti analoghi (max 10 punti) 

5. Servizi opzionali (max10 punti) 

6. Offerta economica (max 30 punti) 

L’Istituto si riserva la possibilità di affidare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida, purché 

ritenuta congrua. In tal caso può non essere nominata la commissione giudicatrice procedendo 

direttamente all’aggiudicazione del servizio. 

 

Art. 7 
Esclusioni 

Saranno escluse le offerte:   

a) presentate da concorrenti privi dei requisiti per contrarre con le pubbliche amministrazioni come 

indicati all’art. 83 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e che si trovano in una delle fattispecie previste come 

motivi di esclusione dall’art. 80 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 ;  

b) pervenute dopo la data di scadenza precedentemente indicata;   

c) mancanti degli allegati e/o del documento d’identità;  

c) i cui allegati siano privi della firma del titolare - rappresentante legale;  

d) il cui documento di identità sia privo di validità. 

 



L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento e a proprio insindacabile giudizio il 

procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 

Art. 8 

Clausola di salvaguardia 

Nel caso in cui si rendessero disponibili delle Convenzioni CONSIP attive sul MEPA durante la fase di 

gara o prima della stipula del contratto, sarà applicata la clausola di salvaguardia (D.L. 95/2012,art. 1, 

comma 1 e 3 e nota ADG PON prot. AOODGAI/3354 del 20/03/2013) per cui la presente istituzione 

scolastica si riserva di annullare la gara e procedere con l'acquisto della Convenzione, previa verifica delle 

condizioni di deroga di cui alla normativa vigente per gli affidamenti fuori convenzione (Nota MIUR prot. 

N. AOODGAI/3354 del 20 marzo 2013).  

 

Art. 9 

Modalità di pubblicizzazione 

Il presente Avviso viene pubblicato sul sito web dell’Istituto  www.nostrorepaci.edu.it 

nella  sezione “Amministrazione trasparente”, “Bandi di gara e contratti”  

nella sezione dedicata ai PON FSE.  

 

Art. 10 

Informativa (art. 13 del Regolamento UE 679/2016) 

L’I.I.S. “L. Nostro – L. Repaci” informa che i dati forniti dai concorrenti saranno trattati dall’Ente 

appaltante, anche con strumenti informatici, ai sensi del D. Lgs. 30/06/2003, n.196 e del Regolamento (CE) 

27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, esclusivamente nell’ambito della procedura regolata dal presente avviso. 

 

Art. 11 

Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 

viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maristella Spezzano.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Maristella Spezzano  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3 c. 2 del Dlgs n. 39/1993 

    ai sensi dell’art.3 comma 2 del decreto legislativo n° 39/1993       

         

 

Allegato A: Modello di istanza di partecipazione 

Allegato B: Scheda di valutazione offerta 

 

  

http://www.nostrorepaci.edu.it/
http://www.nostrorepaci.edu.it/
http://www.nostrorepaci.edu.it/
http://www.nostrorepaci.edu.it/


ALLEGATO A 

 

Al Dirigente Scolastico  

I.I.S. “L. Nostro – L. Repaci” 

VILLA SAN GIOVANNI (RC) 

 

OGGETTO: Istanza di partecipazione alla selezione di operatori economici da invitare alla 

presentazione di offerte ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per la 

realizzazione di un Campus sportivo nell’ambito del PON 9707 del 27/04/2021 - FSE e FDR - 

Apprendimento e socialità Codice progetto 10.1.1A-FSEPON-CL-2021-161 

Titolo progetto: “Ri-Comincia”  

Titolo moduli: Campus sportivo No al bullismo 1 - Campus sportivo No al bullismo 2 

CUP H99J21002900006 

 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

Il sottoscritto ........................................................................................................................................................  

nato il .......................................................a .......................................................................................................... 

residente in ............................................................... via .................................................................................. .. 

codice fiscale n ....................................................................................................................................................  

in qualità di ......................................................................................................................................................... . 

dell’operatore economico..................................................................................................... ................................ 

con sede legale in ......................................................... via ............................................ .....................................  

sede operativa in .........................................................via ....................................................................................  

codice fiscale n... ........................................................... partita IVA n................................ ................................  

Per ogni comunicazione relativa a chiarimenti e per le verifiche previste dalla normativa vigente:  

Domicilio eletto:  

Via <<<<<<<.<<<<<<.. Località<<<<<<<<<<<<<<.. CAP <<<<..<<<.  

n. di telefono.............................................. e-mail (PEC) <<<<<<............................................................ 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione di operatori economici per la realizzazione di un Campus sportivo 

nell’ambito del PON 9707 del 27/04/2021 - FSE e FDR - Apprendimento e socialità Codice progetto 

10.1.1A-FSEPON-CL-2021-161 

Titolo progetto: “Ri-Comincia”  

Titolo moduli: Campus sportivo No al bullismo 1 - Campus sportivo No al bullismo 2 

 

DICHIARA 

 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste 

dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi 

indicate:  

1. di accettare, senza riserva alcuna, i termini, le modalità di partecipazione e le prescrizioni 

contenute nell’avviso esplorativo di codesta istituzione scolastica; 



2. di essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs n.50/2016; 

3. di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale capacità economica e finanziaria e 

capacità tecniche e professionali, di cui all’art. 83 del D.lgs n.50/2016; 

4. di essere iscritto nel registro delle imprese della camera di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura di __________________________ con attività esercitata relativa alla stessa tipologia 

 oggetto di manifestazione di interesse; 

5. di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo la Stazione appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure e 

che la stessa Stazione appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni 

di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti istanti possano 

vantare alcuna pretesa;  

6. di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce prova di possesso dei requisiti 

generali e speciali richiesti per l’affidamento della fornitura che invece dovrà essere dichiarato 

dall’interessato in occasione della gara a procedura negoziata ed accertato dalla Stazione 

appaltante nei modi di legge. 

 

 (Località) <<<<<<<<., lì <<<<<<< TITOLARE O LEGALE RAPPRESENTANTE  

 

Timbro e firma _______________________________  

 

Allega alla presente: 

- Fotocopia, non autenticata, di valido documento di identità in corso di validità o altro documento 

di riconoscimento equipollente ai sensi dell’art. 35 comma 2 del DPR 445/2000, del sottoscrittore; 

- Progetto contenente il programma delle attività giornaliere e dei servizi offerti; 

- Curriculum dell’operatore: esperienze nel settore; 

- Curriculum vitae in formato europeo e copia del documento di identità di ciascun esperto; 

- DURC in corso di validità; 

- Allegato B debitamente compilato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO B 

 

 

 

Criteri Caratteristiche A cura 

dell’operatore 

economico 

A cura 

dell’Istituto 

Adeguatezzae completezza del 

progetto  

(max 20 punti) 

Massime punti 20   

Medie punti 10 

Minime punti 5 

Sistemazione gruppo 

(max 10 punti) 

Caratteristiche alloggio: 

Hotel 4 * punti 10 

Hotel 3 *S punti 5 

Hotel 3* punti 0 

  

Valutazione dei curricula degli 

esperti 

(2 punti per esperienza/titolo 

culturale fino a max 20 punti) 
 

N° << esperienze lavorative nel 

settore  

N° <<.titoli culturali specifici 

 

  

Professionalità ed esperienza 

specifica del soggetto 

contraente  

(2 punti per esperienza fino a 

max 10 punti) 

 

N° ……esperienze in progetti 

analoghi 

  

Servizi opzionali  

(2 punti per servizio fino a max 

10 punti) 

 

1) ………………….. 

2) ………………….. 

3) ………………….. 

4) ………………….. 

5) ………………….. 

  

Offerta economica  

(max 30 punti) 

 
30: X = A: B 

 

30 = punteggio da assegnare 

all'offerta più vantaggiosa 

X = punteggio da assegnare all’offerta 

esaminata 

A = prezzo dell’offerta esaminata 

B = prezzo dell'offerta economica più 

conveniente 

  

 

 

(Località) <<<<<<<<., lì <<<<<<<  TITOLARE O LEGALE RAPPRESENTANTE  

 

Timbro e firma _______________________________ 


